[p 507.] Consimiliter jam, anno Domini 1450 et antea, dixerunt
plures regi Angliz Henrico Sexto, quod predicatores verbi Dei,
famosi in Theologia doctores, per prazdicationes suas contra peccata
puplica, in regno et in concilio regis privato usitata, causant contra
regem insurrexionem in populo, et tum injuriz puplice, et annuales
taxz, et decimz, et alienacio bonorum, quz corona pertinebant, et
defectus judicii per judices ecclesiz et regni fuerunt ita manifesta
et tam plura in numero, quod, si illi predicatores tacere voluissent,
‘lapides,’ i.e. multitudo populi, ‘clamassent, ut inquit Salvator de
suis discipulis, quos Pharisei optabant tacere cum populo, ne cla-
marent Xto, ‘Benedictus qui venit in nomine Domini!’ Et horum
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pradicatorum famosi fuerunt magister Gilbertus Wurthyngton, rector
ecclesiz Sancti Andrez in Holburne, Londoniis, et magister Willel-
mus Lyttfelde, rector ecclesie# Omnium Sanctorum, Londoniis, et
magister Petrus de Beverley, alias Hirforth, doctores famosi in vita
et sciencia de cathedra Cantabrigie, et doctor Thomas Eburhal,
Oxoniensis, qui tunc fuit magister collegii Ricardi Wittyngton, qui
omnes fortiter, verbis et scripturis, restiterunt, cum bono doctore
Myllyngton, contra Reginaldum Pecok, episcopum tum Assavensem,
postea Cicestrensem episcopum, per ducem Suthfolciz Willelmum
Powle. Iste enim episcopus, Wallicus origine, pradicavit quod epis-
copi non tenebantur pradicare, eo quod episcopi sunt; et quasi omnes
episcopi Angliz tunc ei favebant, vel saltem ei non repugnabant: et
statim postea inundabant insurrecciones contra ecclesiam et contra
regem, per milia hominum, qui dixerunt, ‘ Ecclesiastici destruunt nos,
qui bonis suis laute vivunt, et nos inedia perimus, et regem destrux-
erunt vel adulando vel tacendo.’ Hazc erat vox puplica; et dux
Suffolcize, et episcopus Sarum, Asku, et Jacobus Fynys, dominus de
Say, occisi fuerunt per communitatem anno Domini 1450; et pra-
dictus episcopus, et dominus pradictus Johannes, fuerunt occisi infra
unam septimanam, episcopus in die sanctorum Apostolorum Petri et
Pauli, sc. feria 2° occisus fuit, et dominus Jacobus fuit occisus Lon-
doniis proximo sabbato; et durante Parliamento Laycestriz insurrexit
comitas Kanci®, et vocabant seipsos puplicos petitores puplica justicie
fiend=®, et propriz suz injurie et regni ostensores, et ipsis insurgentibus
parliamentum illud finitum fuit, quod diu continuatum erat Londoniis
et Laycestriz, ut communitas aggravata expensis et laboribus consen-
tiret certis peticionibus regis, et certis taxis, quas peciit; sed concessa
non fuerunt qua petita erant a rege, dictum enim fuit in puplico,
quod, nisi communitas Anglie articulis propositis consentiret, parlia-
mentum non fineretur, et plures minas et a rege et a suis juvenibus
consiliariis sustinuit communitas istius parliamenti. Et in mandatis
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a rege habuerunt, quod procederent in articulis communitati ex parte
regis propositis; et unus articulus fuit, quod communitas Angliz pro-
videret pro pecuniis quibus Normannia deffenderetur per Anglicos,
et quod communitas Angliz non intromitteret se de factis regis et
dominorum ; et tum rex prius dederat Andigaviam regi Ceciliz exis-
tente tunc in Francia, quia aliter non potuit habere ejusdem regis
filiam in uxorem, et quia dux Suthfolcie, Willelmus Powle, nomine
procuratorio regis Anglie, cum regis Ceciliz filia in Gallia contraxit,
ideo dixerunt Gallici, quod eam extra regnum Franciz non duceret,
quousque eorum amicus, rex nomine et non re, Cecili®, haberet sibi
et successoribus collatum a rege Angliz ducatum Andegaviz, et quia
idem dux cum eadem prius contraxit, nomine regis Angliz, ut ejus
procurator, et quia idem dux maximus fuit cum rege Anglie Henrico
Sexto, ideo ipsi Gallici ei dixerant, quod ipsam desponsatam et per-
missam ad nupcias regis Angliz in Anglia dux ipse Suthfolciz non
duceret, nisi Andegaviam pradicto regi pretens® Ceciliz in perpe-
tuum concedi a regi Anglie impetraret; et sic, sub literis regis Angliz
patentibus, ut dicitur, Andegavia a pradicto rege Angliz et suis
successoribus alienatur; et predictum parliamentum Anglie, indies
vexatum laboribus et expensis, palam dixit, quod nunquam conce-
deret taxam regi, nisi prius idem rex Anglie auctoritate parliamenti
ejusdem resumeret actualiter omnia pertinencia coronz Anglie, quae
idem rex prius dederat et alienaverat a sua corona. Et, ante com-
pletam decisionem plurium articulorum in illo parliamento, surrexit
communitas Canciz, sub capitaneo Johanne Cade, qui descendit de
Rogero Mortemere bastardo; et iste capitaneus, post perdonam regis
sibi et suis donatam, prodicione unius famuli sui, ut dicitur, vulne-
ratus fuit ad mortem, et mortuus perductus Londonias anno Domini
1450 in mense Julii; et eodem anno et mense expulsi fuerunt Anglici
a Normannia in magno numero, et Normannia iterum in manus Gal-
licorum tunc redacta est, in tempore regis Henrici Sexti. Ex quo
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enim episcopi favebant Reginaldo Pecok, episcopo tunc Assavensi,
dicenti, quod episcopi non tenerentur pradicare, eo quod episcopi
sunt, nec ipsi peccant in dando annuata, i.e. primos fructus, pape,
antequam fiunt episcopi, non stetit Anglia in pace, sed mox insur-
rexerunt plurimi in Anglia, spoliantes et occidentes diversos, et pes-
sime loquentes de ecclesiasticis hominibus, qui vivunt de bonis
ecclesi®, et eciam de officio aliquo magno cum aliquo domino, quod
habenti sufficeret ad vitam honestam sustentandam. Item, dixerunt
insurgentes tunc in Anglia, quod pluralitas ecclesiarum, et appropria-
ciones ecclesiarum parochialium monasteriis et ecclesiis collegiatis, et
non residencia prelatorum et rectorum in suis curis, et indigna malo-
rum et juvenum in ecclesia promocio, quos ego novi jam nescire loqui
Latinum, nec propria bona recipiunt, sed servi eorum bona eorum reci-
piunt, et expendunt ; hazc mala et proclamant omnes famosi: ‘ Destru-
unt bonum regimen ecclesiz et animarum. Jacobus enim Fynys, qui
vocatus fuit dominus de Say, una cum aliis personis circa Regem
Henricum Sextum, non permittebant aliquem pradicare coram rege,
nisi prius ipsi viderunt illum sermonem scriptum, vel prius juraret
vel promitteret pradicaturus, quod non pradicaret contra assistentes
regi, nec contra facta regis, nec contra facta sui privati vel verius
pravi concilii; et sic verbum Dei injuste et inique, cum aliis suis
fautoribus, alligavit, ne exiret in puplicum bonum et debitum; et
jam episcopi non pradicant vocaliter et exemplariter, sed Deus pra-
dicat realiter inferendo eis et aliis peccatoribus magna pcenalia.
[p-511.] Aliqui sciunt, et possunt, et debent predicare, et tamen
non pradicant; et causam reddunt dicentes : ‘Frustra corrigo, frustra
predico, quia audiens non obedit, nec seipsum corrigit, et ideo non
predico, quia fructum, quem intenderem, non percipio, et sic pradico,
quod pradico, et quod dico.’” Tales enim sic dicentes considerarent
quod nesciunt utrum audiens verbum fructum verbi recipiet an
non ; dicat ergo pradicator quod Deus ipsum posuit erogatorem et
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datorem verbi sui non exactorem vite ipsius audientis. Tuum est
dare, audientis est informari, et secundum verbum operari, quod si non
faciat, verbum prolatum coram Deo erit contra ipsum in testimonium,
quod novit, quod audivit, quod intellexit, et tum non fecit; ideo Dei
est exigere verbi fructum, et pradicatoris est dare verbum. Ideo
tali dicet Deus illud evangelii, * Quare non dedisti pecuniam meam,’
i. e. verbum, ‘ad mensam,’ i. e. ad puplicum ministerium, ‘ut ego veni-
ens exigerem usuram,’ i.e. incrementum boni operis per verbum? ideo
dicit beatus Augustinus Sermone suo ducentesimo, quem fecit ad
populum die ordinacionis suz in episcopum, ¢ Erogatorem verbi posuit
te Deus, O episcope, non exactorem, sc. vit®, in audiente, quia hoc
pertinet Deo.’

{p- 515] Promooio. ‘Heu! heu! heu! Domine Deus! nunquid
consummacionem facies? sicut dixit Ezechiel propheta Dei et sacerdos.
Consimiliter clamandum est jam, Heu! Domine Deus! quia consum-
macio boni regiminis jam est in diversis locis, ubi, propter lucrum
habendum et divicias, ut expendantur in domibus promovencium, curi-
ales, luxuriosi, officiarii dominorum, et curiose loquentes, et medici
pocius corporum quam animarum ponuntur in ecclesiis, in episcopati-
bus, in dignitatibus, et in prebendis, et sic ponuntur in ecclesiis festuce
pro columnis, pueri pro viris, ribaldi pro sanctis hominibus, inscii pro
maturis viris et scientibus, et monachi, et religiosi diversi, qui dicunt
se orare pro parochianis, quorum divicias et oblaciones habent appro-
priatas, nec orant coram eis, dando eis exemplum devocionis sancte,
nec dant illis parochianis elemosinas necessarias, nec curatis neces-
saria, per qua®, in eorum sanitate et in eorum infirmitate, possunt
providere necessaria animabus suorum parochianorum! et ideo dixit
dominus Lincolniensis, doctor Robertus Grosseteste, in proposicione
coram papa Innocencio, ‘cum ecclesiarum parochialium appropriacio
facta est, in ecclesia Dei omnium malorum perpetuacio’. ... In Anglia
enim per 50 annos et ultra, ab anno Xti 1403, in quo fui natus, non
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novi promotos esse in ecclesia qui sciunt, possunt, et volunt debito
modo animabus prodesse, sed qui verbis malis et exemplis scirent se
ipsos animabus multum nocere, omittendo bona opera debita, et com-
missa mala plurima facere, qui non volunt audire veritates, et tacere,
i. e. illis virtutibus obedire et illas opere implere. Similes sunt tales
Herodi, impio regi, qui Matth®i ij°, quarebat puerum Jesum ad
perdendum eum, et ad occidendum eum; sic tales episcopi et promoti,
et in regno magni domini et officiarii quarunt magistros prurientes
auribus, i. e. eorum factis et verbis faventes; et tales eciam quarunt
audire veritates, et doctores vera dicentes et predicantes, et dicta
eorum vera, et argumenta, falsis dictis et argumentis carnaliter com-
mentis, qua caro et sanguis eis revelavit, reprehendant et improbent,
et quod licet eis, licitum ab aliis putetur, et quarunt veritatem audire,
ad perdendum et ad improbandum illam. Novi enim communiter usi-
tatum in Anglia, tempore Henrici, quod magni divites, nunquam electi
ad dignitatem in ecclesia, optinuerunt a rege ad acceptandum a papa
Romano, si eam possent a papa adquirere, provisionem papalem ad
quamcunque dignitatem, et sic per pecunias multas Romz missas, et
per provisiones papz, licenciam (sic) regis Angliz, Henrici vj*, optentas,
fuerunt episcopi; et alii tales sic fuerunt decani in cathedralibus
ecclesiis, sicut fuit magister Ricardus Andrew, doctor civilis, qui
sic, optenta provisione papz Nicholai quinti ad decanatum ecclesize
cathedralis Eboraci, cassari fecit per papam eleccionem domini Wil-
lelmi Bernyngham, electi in illum decanatum, et canonicis illi resis-
tentibus, ne provisionem suam per papam Romanum impleret nec ex-
sequeretur, fecit excommunicari, et ecclesiam cathedralem Sancti Petri
Eborum per papam ob omnibus actibus divinis ecclesiasticis per plures
septimanas suspendi; et sic factum fuit, et ipse Ricardus sic intrusus
fuit in illum decanatum; et simul cum hoc habuit decanatum collegii
Laycesteriz ducis Lancastri®, et cum illis duabus decanatibus simul

retinuit multa beneficia per annos plures: ad laudem Dei pecunia
Ccc
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sua sit secum in confusionem Deo placentem! et tali modo et mediis
talibus fuerunt episcopi, sc. episcopus Menevensis, i.e. David in
Wallia, et eciam Willelmus Buthe, archiepiscopus Eboracensis in
Anglia, qui nec fuit virtuosus in noticia hominum, nec sciens, nec
graduatus in aliqua facultate in aliqua universitate, sed cupidus legista
juris regni, qui nuper optinuit a parliamento regni Angliz, anno Xti
1445, licenciam appropriandi unam ecclesiam parochialem seu recto-
riam in sua diocesi uni abbathiz cum ista condicione, quod illa
abbathia solvat annuatim ecclesiz cathedrali Eboracensi xx libras
pro exequiis illius episcopi ibi celebrandis annuatim; et credo quod
memoria ejus erit in malediccione in szculum. Iste pradictus epis-
copus Eboraci, Willelmus Buthe, ut habetur per magnas evidencias,
odivit clericos magnos in sciencia et vita, et promovit in ecclesiis
juvenes et nepotulos suos, et eciam fratrem suum Laurencium, in adul-
terio genitum, ad mille marcas annuatim promovit; et sic in tali
statu stetit Anglia in tempore meo. Utinam ego essem pauper et
mendicus ad Dei placitum, sic quod sancti viri et devoti et scientifici
essent promoti et regerent curas animarum cum eisdem residentes.
Deo enim vivo et vero semper sit laus sua sibi debita pro omnibus
sanctis suis et judiciis suis justis et promissionibus, qui novit quod
ego Thomas Gascoigne, Anglicus nativitate, nunquam habui michi
oblatam aliquam prabendam in aliqua ecclesia Angli®e xij marcarum,
prebendam tamen Combe decimz, in ecclesia Wellensi, quasi octo
michi marcarum annuatim dedit michi bon® memoriz, ut credo,
episcopus Wellensis, dominus Thomas Bekynfelde, doctor juris civilis!
Cardinalis eciam Johannes Kempe, tunc archiepiscopus Eboracensis,
dedit michi in manu mea collacionem, scriptam sub suo sigillo, can-
cellariatum Eboracensis ecclesiz, post mortem doctoris Kexby, ibidem
cancellarii, quem cancellariatum nunquam recepi; et una causa fuit
quia proventus et redditus illius cancellariatus Eboracensis stant in
redditibus seu decimis duarum ecclesiarum parochialium, qua appro-
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priantur officio seu dignitati cancellarii Eboracensis, quos fructus, si
cancellarius recipiat, vicarii et curati illarum duarum ecclesiarum sic
annexarum cancellario predicto nichil habebunt vel parum unde vivant,
et sic, me renuente, doctor Willelmus Mourton fuit ibi cancellarius.
O Domine Deus! infinit® misericordiz et justiciz, justifica accipientes
curas animarum et ipsas eciam renuentes ex causis tibi notis. Amen.
Domini mundani qui promovetis, seu verius ad vestram
dampnacionem et animarum plurium detrimentum intenditis,
malos et inscios in officiis et in ecclesiis, h&c notate!

[p- 538.] Potestas. Plures nesciunt qua concedunt, nec qua mala
consequuntur coram Deo ex lege illa vel ex concessione tali, sicut
notum est nuper in tempore Eugenii papze iiij, quod unus juvenis, xx
annorum, habuit xij prebendas et licenciam ejusdem papa ut posset
recipere et retinere dum viveret quacunque duo beneficia incompati-
bilia, rectorias, seu vicarias, seu archidiaconatus, seu decanatus, seu
quascunque duas alias dignitates incompossibiles, citra episcopatum ; et
tantum ille idem juvenis fuit a tempore juventutis fatuus quasi natu-
raliter, nec novit congrue loqui Latinum nec linguam maternam, et
laicus dives et nuptus recepit omnia sibi pertinencia ex beneficiis suis,
qui dedit ei et tribus famulis ejusdem juvenis ut placitum fuit eidem
viro seculari annuatim, qui laicus recepit et retinuit redditus illarum
prebendarum et magni archidyaconatus, et idem juvenis non mansit
in aliqua prebenda sua, nec aliquam illarum reparari fecit nec archi-
dyaconatum suum visitavit per plures annos. Heu! heu! Domine
Deus! quia cura animarum jam perit per malam promocionem, per
non residenciam, et ecclesiarum appropriacionem seu annexionem, et
quasi omnes ecclesi® parochiales appropriate sunt jam religiosis et
paucis collegiis, et non sunt ecclesiz jam sufficientis victus et dota-
cionis in quibus honesti sacerdotes et doctores curam gerent, nec
sufficiunt jam rectores nec vicarii exhibere juvenes ad studium, et sic

perit sciencia et verus clerus. Ego enim, qui hac scripsi, fui doctor
cc2
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regens in Theologia Oxoni® xiiij annos et ibi cancellarius, et a juven-
tute mea vixi patrimonio meo temporali sine alio victu. Et utinam
dum viverem solum illud haberem sic quod remediata esset appro-
priacio ecclesiarum ab illis qui essent veri curati et immediati! Sic
papa Romanus, Xti vicarius, plura compellitur velle pro litteris et
instanciis regum et dominorum, qua alias non vellet, unde Sanctus
Bernardus ait in Epistola ad Adam monachum, ¢Credo Romanum
pontificem talia non consensisse, nisi ignorancia deceptum, vel nimia
importunitate devictum.” Unde audivi quod nuper, in tempore unius
papa, infra paucos annos mortui, quod papa, victus instanciis et pre-
cibus porrigencium eidem postulationes et gracias expectativas scriptas
in cedulis, dixit, ‘Ex quo sic petitis, et ita instanter me vexatis, ad
dyabolum fiat ut petitur; et sic una cedula signata fuit manu papa
scribentis, et postea concessio illa fuit bullata. O Domine Deus! da
ut Xti vicarius, dominus papa, dicat petentibus ab ipso ut concedat
quz eis placent, sicut Ysaac dixit Jacob, putans eum esse Esau:
¢ Accede, inquit, ¢ hic, ut tangam te, fili mi, et probem an tu sis
filius meus, an non.” Dominus enim papa decipitur szpe per false
informatores et adulatores, carni et sanguini false placentes, et putat
esse Esau qui est Jacob. Putat eum, pro quo licencia petitur, esse
sanctum virum, bonum, et scientem, et non videt mala qua sequuntur
aliis hominibus per concessionem factam tali homini. Ideo dominus
papa scriberet ad personas quas novit esse maturas vita et sciencia,
ut ipsi, debite queaerentes veritatem materizz, papam informarent de
veritate materiz. Sic enim fecit beatus papa Gregorius, ut patet
pluries in epistolis sui Registri. Et tunc dominus papa mitteret pro
persona sibi ignota, pro qua licencia petitur, ut personaliter ad pre-
senciam pap® accedat, ut probet eum an sit filius aptus vita et
sciencia ad habendum quod petit, et ut probet dominus papa an ex
concessione sequatur malum vel peccatum seu detrimentum aliis ho-
minibus vel ecclesiis parochialibus vel cure animarum; sicut jam
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notum est quod plures infantes moriuntur sine baptismo quia ecclesie
parochiales non habent fontes, et abbatiz divers® habent licenciam
et usum quod omnes de certis parochiis baptizent in eorum monasteriis,
et tamen non possunt in nocte, nec in aliis temporibus, commode ad
fontem ibidem accedere. Item, monachi Cistercienses habent ex pri-
vilegio, seu ex licencia papz, quod idem est, decimas certorum agro-
rum, et jam licencia ita extenditur et abutitur quod in certis parochiis
curatus vix aliquid habet de parochia unde vivat, et quasi omnes
monachi in certis locis sunt magni mercatores et habent bona privata
multa in manibus laicorum, et non permittunt ex curatis decimari,
et sic ‘sanguis sanguinem tetigit,” Osee iiij caplo., i. e. unum peccatum
induxit alia peccata in plurima detrimenta animarum. O quanta
bona faceret bonus papa, si bonum legatum, non inhyantem donis,
sed saluti animarum, mitteret cum sufficienti potestate in reforma-
ciones ecclesiarum et regnorum !

[p-543]1 Quesrere. Herodes rex quasivit Jesum, etc. . .. exemplum
patet jam de ordinacione episcoporum. Scitum est et notum quod episcopi
olim eligebantur sancte a clero vel populo, vel sancte provisi et missi erant
a papa Romano sine solucione primorum fructuum ecclesiz Romanz,
et sine aliqua mediacione, et sine consensu regis ; et mox post eleccionem
ordinabantur in episcopum, et installati fuerunt post ordinacionem suam,
et tamen ista veritate agnita contra veritatem fit, et veritas perditur et
non exequitur; quia nullus jam in regno est episcopus nisi solvat curiz
Romanaz tot pecunias, seu tot milia, et eciam nisi cum hoc consensus
regis concurrat. Va ergo illis qui quaerunt quid est agendum, et tamen
faciunt continuum ut volunt, et sic quarunt veritatem ad perdendum eam
et non ad faciendum secundum eam! Sicut Herodes quarebat Jesum
ad perdendum eum et ad occidendum eum, quamvis dixit seipsum
adorare Jesum si inveniretur.

[p. 5461 Rector. Plures optant et expectant ut habeant bonos
episcopos praxlatos, et ut habeant bonos rectores, per quorum bonum
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exemplum, eis ostensum, et per doctrinam bonam, concipere vellent
sanctas cogitaciones et producere plura bona opera; sed quia inimici
Dei committunt et conferunt eis malos pralatos et malos rectores,
ideo fornicantur et faciunt plurima opera mala, et quia non habent
bonum pastorem et bonum rectorem morantem inter eos, fornicantur
spiritualiter et corporaliter, et plura opera mala faciunt. Non enim
possunt bona opera debite generare in sua diocesi vel parochia vel -
abbathia vel ecclesia cathedrali, quia non sunt cum suis subditis, nec
debite manent inter eos, et ideo spiritualiter non convertunt homines
a viciis in virtuosa opera, nec a peccatis ad virtutes. Manent enim
in curiis magnorum dominorum mundanorum, et ibi expendunt bona
ecclesiz suz, vel manent in universitatibus Parisiis vel Oxoniz vel
alibi, et debite non prosunt verbo, exemplo, auxilio, subsidio spirituali
et corporali. Et aliquando Tamar non habet maritum, quia nullus vult
eam accipere propter paupertatem, et ecclesiz parochiaies, in quibus
quondam fuerunt magni rectores, hospitalitatem tenentes, et filios
parochianorum ad scolas exhibentes, jam non habent bonos curatos,
nec rectores, nec vicarios, quales haberent, quia ecclesia est ita depau-
perata per appropriacionem factam ab aliis extra parochiam manen-
tibus, quod curatus quasi nihil habet, nec habet unde vivat ut clericus,
nec unde juvare potest parochianos nec suam ecclesiam ; et sic sedet
in tristicia illa que quondam fuit *domina gencium,’ sc. parochia qua
quondam per bonum curatum fuit notabilis conversacionis et fama
inter gentes.

[p- 5481 Per illos approprietarios et non residentes carent debitis
curatis, hospitalitate, pradicacione verbi Dei, exhibicione puerorum
ad scolas, bono consilio et auxilio curatorum, qui, propter defectum
bonorum appropriatorum aliis, non possunt auxiliari parochianis con-
grue; et tales flent coram Deo pro remedio contra approprietarios et
non residentes, quibus solum hoc est remedium, non facere quod
fecerunt, non residentes habere ecclesiam sic appropriatam, nec sic
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absentem esse a cura sua. Disperdat Dominus virum qui tantum
malum facit et virum qui offert munus Deo pro tali, i.e. pro tali viro
qui ducit uxorem non suam quasi sua esset, i.e. qui habet bona ec-
clesiz que essent bona immediati curati illius ecclesiz.

[p- 551.) Hac est racio sanctz memorie doctoris Roberti Gros-
teste, quondam episcopi Lincolniensis, in epistola sua responsiva litere
Innocencii iiij pap=, qui voluit et mandavit quod juvenis, nepos
ejusdem papz Innocencii, Fredericus nomine, ex provisione ipsius
pap=, haberet proximam ex tunc vacaturam prxbendam in ecclesia
Lincolni® ; cui mandato papa dominus Lincolniensis nunquam obedire
voluit, asserens, in praedicta epistola responsiva, tale facturn esse con-
trarium Dei mandato et saluti animarum; et Epistola illa incipit,
‘ Noverit discreccio vestra quod mandatis apostolicis,” etc. Iste erim
papa Innocencius iiij*** scripsit Innocencio, collectori suo in Anglia,
et archidiacono Cantuariensi, mandatum, et non obstante quocunque
statuto, vel decreto, consuetudine, vel juramento praestando in ec-
clesiis cathedralibus ipsi domino, inducerent Fredericum nepotem
pape, et alienigenam, in realem possessionem przbend® proxime
vacature in ecclesia Lincolniensi. Sed dominus Lincolniensis ipsum
Fredericum in canonicatum recipere non voluit, nec ejus procuratores,
nomine ipsius, asserens ipsum Fredericum eodem actu inhabilem, et
in ®tate juvenili indispositum ad regimen adimarum, et ad actus
pertinentes et debitos przbendz vacanti Lincolni®, et eidem collec-
tori papz in Anglia Innocentio, et archidiacono Cantuariensi rescripsit
idem dominus Lincolniensis epistolam responsivam litteris papa et
litteris ipsorum dominorum, et epistola illa responsiva domini Lin-
colniensis litteris papa Innocencii et pradictorum dominorum incipit,
‘ Noverit discrecio vestra quod mandatis apostolicis,’” etc. Qui enim
nunc vocatur collector papz in Anglia in tempore domini Lincolni-
ensis vocabatur scriptor papz in Anglia, unde papa Innocencius iiij*™*
scripsit Innocencio scriptori suo in Anglia pro pradicta provisione
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Innocencii papz juveni Frederico nepoti ejusdem Innocencii papz.
Hac reperi in Cronica Eveshamiz, ego magister Thomas Gascoigne,
Anglicus nacione, Eboracensis diocesis, doctor sacre Theologie et
cancellarius Oxoniensis universitatis.

[p. 561.] Rector et Episcopus. Nuper notum est quomodo bona
qua essent patrimonia Xti Jesu sunt vastata ; unus enim homo,
_valde inhabilis, habuit decanatum ecclesiz cathedralis in Anglia,
Wellensis ecclesi®, concessum sibi per provisionem papz, et rex An-
gliz, Henricus Sextus, dedit ei licenciam ad acceptandum provisionem
sibi concessam per papam Eugenium; et tum cum manu forti in
eadem cathedrali ei restiterunt ne intraret in ecclesiam, dicentes se
et capitulum illius ecclesiz habere licenciam papz Romani ut eli-
gerent sibi ipsis decanum ; et sic ille provisus in decanum Wellensem
per papam Eugenium impeditus fuit, et non admissus in ecclesiam
illam, seu decanatum; et tunc optinuit bullas papz et excommuni-
cavit omnes qui decanum alium tunc eligerunt, et qui ipsum provisum
a possessione decanatus Wellensis impediverunt, et ipsis excommuni-
catis et stantibus sub provocacionibus, per multas pecunias datas illis
qui fuerunt circa regem, idem inhabilis, provisus in praedictum deca-
natum et rejectus per capitulum, factus fuit episcopus Menevensis,
Sancti David, in Wallia, consenciente papa, et rege pro hoc scribente
pap® et consenciente; et unus episcopus malus, et alii graduati in
scolis Oxonize in domo regis, regi dixerunt, ‘quod melius fuit et
virtuosius talem provisum in decanum facere episcopum, quam opti-
mum virum et maxime scientificum Anglie, quia ex illo, ut dixerunt,
‘sequeretur finis litis inter predictum provisum atque inter electum
decanum :’ et sic fecerunt magna mala ut minus malum evitetur,
sc. malum discordiz inter illos duo decanos. Item, in hoc facto
graviter et mortaliter peccaverunt quia consenserunt inhabilem fieri
episcopum.

Item, fecerunt magna mala ut minus malum evitetur, magna mala
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fecerunt quia bonos, sanctos, et scientes excluserunt, ne essent ponti-
fices, ne aliquis eorum ibidem pontifex, et hoc ut lis corporalis evita-
retur. Item, detrimenta ‘pessima fecerunt toti diocesi Menevensi, eo
quod talem episcopum eis ordinari procuraverunt, qui nec mala debite
eradicaret nec debita opera plantaret. Item, exemplum pessimum
suis posteris relinquunt ut consimiliter male facerent secundum ex-
empla priorum.

[p- 5671 Rector. Novi enim jam in ecclesia valde viciosos et
fatuos ex nativitate exaltari, ita quod unus habet septem prazbendas et
magnum archidiaconatum centum librarum, et nunquam per viginta annos
aliquam earum personaliter visitavit; sed unus vir, nuptus et armiger,
omnia bona prebendarum et archidiaconatus illius annuatim recipit et
secum retinet et habet xx libras annualis pensionis a prafato stulto; et
alius secularis habet x libras, et alius secularis habet x libras, et alius
secularis x libras, et alius mundanus centum solidos; et ipse nullum dena-
rium habet, nisi secundum voluntatem pradicti secularis, qui omnia bona
prefati archidiaconi recipit, et ipsum archidiaconum exhibuit per xx
annos in domo alterius ad communas ebdomadales xvj?; et audivi, ego
doctor et professor sacre paginz, eundem archidiaconum dicentem, anno
Domini 1440: ‘Non curo de clerimonia, ego enim majora habeo quam
magni doctores, et ego credo ita bene sicut illi; credo enim tres
Deos esse in una persona, et credo quicquid Deus credit.’” Hac ab-
surda ego, Cancellarius Oxoni®, audivi personaliter ab ore ejus. Deus
scit quod non mencior. Et tum ego novi quod jam in studio Oxoni-
ensi stetit unus doctor, theologus in Oxonia ultra xxiiij annos, et
fuit regens in sacra Theologia per annos xij ibidem, et postea bis
cancellarius Oxoniz et ter ibi electus in illud officium, et creavit 35
doctores sacrz pagin®, et tamen, a principio mundi usque in diem
resignacionis dicti cancellariatus, nunquam aliquis episcopus, nec abbas,
nec aliquis temporalis, optulit sibi aliquam ecclesiam cum cura nec

sine cura animarum, nec prebendam, nec capellam, excepto uno milite
pd
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cui soror sua fuit tunc nupta, et illa ecclesia per militem oblata non
fuit sufficiens unde idem posset vivere.

[p. 569.] Si enim episcopus debite cure suz diocesis vacaret in
singulis diocesibus, non esset multiplicacio tot malorum, pro quibus
reformandis jam necesse est recurrere ad papam, ad regem, ad con-
silia, et ad parliamenta. ‘Obsta principiis, cito medicina paratur;’ ante
enim magnam pestem in Anglia pauce fuerunt querele in populo,
et pauce implacitaciones, et sic fuerunt item pauci legiste in Angliz
regno, et pauci legistz in Oxonia, quando fuerunt triginta milia
scolarium in Oxonia, ut vidi in rotulis antiquorum cancellariorum
Oxoni®, quando ego fui ibidem cancellarius; et promocio bonorum
virorum, et residencia in suis curis, et ecclesiz sufficienter dotatz et
non appropriate aliis non curatis, extra parochiam manentibus, fue-
runt caus® quare pauce lites tunc regnabant in parochiis, et pauci
errores in comparacione litium et querelarum et errorum qui jam
sunt; et tunc justiciarii regni Angliz utebantur in capuciis sui officii
pellibus agninis et non de minuto vario; solum enim episcopi, doctores,
et magistri in universitatibus et domini de parliamento utebantur illis
diebus minuto vario, et albo, et griseo, ut michi dixerunt qui ista
viderunt et noverunt; et tunc solum doctores in Theologia utebantur
rotundis pilleis quando pradicabant clero seu populo. Et quale orna-
mentum capitis est pilleum declarat Sanctus Jeronimus in Epistola ad
Fabiolam. Sed heu! jam sunt signa sive signatis seu significatis in
pluribus, quia non sunt in eis bona propter qua signa instituta sunt,
ut monerent mentem hominis qualiter debet eum agere, et ut cogitaret
qualis esset, et onera sui officii.

[p- 5711 Heu!l heu! heu! Domine Deus! Tria jam constituunt
et faciunt hominem esse episcopum,—quinque milia marcarum, vel
diversa milia camerz papa missa; et voluntas regia, et astancium
sibi, quorum manus replete sunt muneribus; et tercio requisitum est
concensus papz Romani et cardinalium Romanorum, qui cassant
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omnes elecciones dignitatum, et reservant sibi ipsis elecciones omnes
dignitatum : et jam est usus in Anglia quod homines acquirunt a
rege licenciam, ut ipsi possent accipere et acceptare provisionem papa
ad talem episcopatum, vel ad talem decanatum eligibilem, et ipsa
licencia a rege optenta papa cassat eleccionem factam canonice in
ecclesia Anglica; et sic Ricardus Andrew, decanus prztensus Ebora-
censis, qui habuit licenciam a rege Angliz, Henrico Sexto, ad accep-
tandam provisionem papa Nicholai quinti decanatus ecclesiz cathedralis
Eboracensis, fecit eleccionem Willelmi Bernyngham in illud decanatum
cassari et adnullari; et quia ministri illius ecclesia Eboracensis primo
noluerunt admittere ipsum Ricardum provisum in decanatum, ideo
fecit eos per illum papam excommunicari et ecclesiam illam Ebora-
censem a divinis officiis per.... septimanas suspendi. Va! va! ve! et
quando abbates vel alii sunt per licenciam papa exempti, et jurisdic-
tioni ejus subjecti solum, nec visitantur per papam nec per aliquem
alium episcopum, et sic perit bonum regimen animarum! Nullus potest
appellare ad papam et ire ad papam extra regnum, nisi prius prahabita
licencia regis.

[p- 590] Regnum Anglie. Anno Domini 1455, et ante, fuerunt
magna perturbaciones in Anglia, vivente rege Henrico vi®; et eciam
bellandum fuit eodem anno, apud Sanctum Albanum in Anglia, in
presencia regis, per ducem Eborum Ricardum et suos, qui, coacti ad
bellandum, occiderunt diversos: cujus belli causa hac fuit, quia preedic-
tus dux scripsit regi Henrico Sexto, per doctorem Wulfet ipsius ducis
confessorem, ut ipse rex, existens tunc in civitate Sancti Albani,
dignaretur deliberare Edmundum ducem Somerseti® in manus duo-
rum militum, ea intencione, ut, sine aliqua pugna, idem dux Ed-
mundus duceretur in turrim Londoniarum in custodiam licite, sicat
ante illud tempus fuit deliberatus ab illa turri per regem illicite et
contra concilium regni; et hac peticio ducis Eborum exaudita non

fuit; quod audiens, dux Eborum aggressus tunc fuit bellum cum suis
pda2
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contra Edmundum pradictum tunc in civitate Sancti Albani exis~
tentem, volens pocius illum ducem capi quam seipsum ducem Eborum
et suos per ipsum ducem Somerseti® capi et occidi; et nemo ibi
spoliatus fuit bonis suis per consensum ipsius ducis, sed sine ejus
consensu, ut audivi ex dignis personis: et iste dux Eboraci, Ricardus,
per parliamentum Londoniis, habuit, cum adhzrentibus suis in bello
apud Sanctum Albanum, perdonam seu indulgenciam de omnibus ibi
in bello factis, et si qua ibi fuerunt facta pro quibus aliquis in illo
bello tunc existens voluit postea in jure placitare vel querelam facere
contra ipsum ducem, vel contra aliquem alium secum existentem in
bello illo apud Sanctum Albanum, et ipso duce Eboraci instituto
protectore regni Angliz per parliamentum Londoniis pro annis tunc
futuris, regina Angliz, Margareta, cum qua nihil bonorum Anglia
recepit, sed perdicionem Cenomanniz et Andagavie, quas terras ma-
ritus suus, Henricus Sextus, dedit in perpetuum, sub suo sigillo magno,
patri reginz, laboravit sic per se et per cazteros dominos, qui puta-
bantur mali domini in regno, quod ille dux dimisit auctoritatem suam,
quam parliamentum totum Londoniis eidem duci concesserat prius;
et tunc illa regina traxit ad locum mansionis su, in comitatu Chestyr,
tam regem Henricum Sextum quam principem duorum vel trium an-
norum, et tunc ipsa sic regnavit, anno Xti 1456, quod secundum
voluntatem ipsius regin® quasi tota negocia regni facta fuerunt per
fas vel per nephas, ut dicebatur a diversis. Qualis finis erit horum
Deus scit, qui omnia novit: ¢ Fiat voluntas Dei, sicut in ccelo, eciam
in terra fiat’

Regnum Angliz Cenomanniam, i. e. Malkus (supra), et perdidit
Andegaviam, i.e. Awnioy, in tempore Henrici Sexti, regis Angliz, et
sic consequenter perdidit Normanniam et Franciam et Vasconiam;
et causa perdicionis Cenomanniz, i. e. Awnioy, hac fuit, quia Willel-
mus Pule, comes quondam Sowthfolkie, et ordinatus dux et marchio
Sowthfolciz, nomine procuratorio ejusdem regis Angliz, desponsavit
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Margaretam, filiam minorem ducis Loringi®, qui vocabatur rex Ceciliz,
sed nichil inde habuit, expulsus inde per regem malum Aragonie
Alfonsum ; quo matrimonio contracto, ipse dux recessit iterum in
Angliam, et pecunia magna quintadecimz et decimz in Anglia col-
lecta, iterum in Franciam equitavit et navigavit, ad ducendum illam
Margaretam in Angliam, ut esset uxor regis et regina, sed tempore
intermedio Francigenz arestaverunt eam dicentes, ‘Ista jam est
regina Angli® et tu, dux Sowthfolci®, non habes salvum conductum
regis nostri Franci® pro ea, ideo tu non habebis eam in Angliam;
et dux pradictus hac considerans et qualia sibi ipsi duci fierent in
Anglia, si ipse illam in Angliam non duceret, optinuit a rege Anglie,
Henrico Sexto, Cenomanniam et Andigaviam dari in perpetuum patri
illius regina, duci Loringi®, cujus nomen fuit regnator; et sic factum
fuit. Et statim postea rex Anglie, Henricus Sextus, perdidit Norman-
niam et Franciam, quam, sine bello et ictu, Francigine optinuerunt
a manibus paucorum Anglorum ibi existencium; et statim postea
perdidit rex idem Angli® Vasconiam; et regno Anglie, occisionibus
episcoporum et dominorum, tunc multum perturbato, regina illa Mar-
gareta, cum qua nec valorem x marcarum regnum recepit, plura fecit
in regno Angli®, ut creditur, postquam maritus suus, rex Anglie,
incidit in manifestam stulticiam ; et qualia sequentur ex reginz actibus,
anno Domini 1457, Deus scit.

{p. s591.] Haraldus de armis regis Francie Karoli, in tempore regis
Henrici Sexti, juravit, per Deum et per ipsum Karolum regem Franciz,
armigero Angliz de Somersethir vocato Sanc Barb, quod ipse haraldus
armorum audivit regem Franciz dicentem quod rex Angliz predic-
tus, cum consensu diversorum dominorum de consilio ejusdem regis
Anglie, dedit et concessit regi et coron® Franciz omnes terras extra
Angliam quas idem rex Angliz habuit, seu se habuisse pratendebat,
exceptis tribus locis, sc. Villa de Calys et castello Hamys et castello
Kynis juxta Calisiam, et hac esse vera juravit per Deum idem haraldus
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armorum, Powntes nomine. Et hac juravit esse vera per Deum et per
arma regis Franciz, inter villam de Rone, tunc perditam ab Anglicis,
et villam vocatam Banys, et sic idem rex Franciz habuit. Cito post
hoc habuit Vasconiam et Kyan, postquam rex Anglie, Henricus Sextus,
fuit nuptus Margareta: fili® ducis Lotringie, qui diu ante illas nuptias
fuit privatus et expulsus a regno Cecili® per malum regem Aragoniz
Alfonsum, qui turpiter invasit et male ecclesiam sanctissimi Pauli apo-
stoli Roma, et fecit eam esse stabulum equorum suorum, et leesit mul-
tum columpnas illius ecclesiz pro odio quem (szc) habuit tunc Eugenio
iiij* papaz Romano, quia papa non voluit dare sibi partem de patri-
monio ecclesiz in Campania; et illo tempore, in ecclesia illa Sancti
Pauli, unus Catelanus cucurrit ad ymaginem Sancti Pauli ibi in illa
ecclesia, et dixit, ‘Ad quid portas tu gladium? ego volo habere gla-
dium tuum; et conabatur auferre a manu ymaginis Sancti Pauli, et,
Deo tunc operante in ymagine, cum gladio illo percussit caput ejus-
dem miseri Catelani et divisit caput ejus in medio in duas partes
usque ad mentum ejus, et mortuus ibi fuit; et qui haec novit et vidit,
in tempore Eugenii iiij* papz Roma, hac michi dixit, sc. bedellus
ipsius papz, dominus Erasmus Fullar, de regno Ungarie sacerdos;
pro quo miraculo divino multi Romani dederunt laudes Deo et sanc-
tissimo Paulo, Dei apostolo.

Anno Domini 1456, intravit pessim® memoriz imperator Tur-
corum, Waldewach nomine, in regnum Ungarie per mare et per
Danubium cum centum milibus Turcorum paganorum et sexaginta,
et in festo Sanctez Mariz= Magdalen®z quadraginta milia Xtianorum
de Ungaria occiderunt ibi in Ungaria centum milia illorum Turcorum,
et quinquaginta milia eorundem, fugam capiente imperatore Turco-
rum cum verecundia in patriam suam; occisique fuerunt de illis
Xtianis, in illo Dei bello seu victoria, octodecim milia virorum in
regno Ungariz. Clamabant Xtiani illi, per instanciam devoti doctoris
magistri Johannis de Capistrano, ordinis Sancti Francisci de obser-
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vancia, ‘Jesus! Jesus! Jesus!’ magnis et continuis vocibus ; illo devoto
viro quondam socio Sancti Bernardini de Senis, qui jacet in Aquila,
precedente Xtianos in illo bello et crucem cum ymagine Xti por-
tante, et ‘Jesus! Jesus!’ clamante, et Domino Jesu, semper glorioso,
victoriam Xtianis illis concedente. Hac patent in litera sigillata cum
sigillo armorum suorum domini Johannis Hungat, comitis Visterciensis
in Ungaria, qui fuit capitaneus inter illos Xtianos, qui fuit protector
tunc regis et regni Ungariorum, qui reservavit in regno Ungari® omnes
pecunias collectas et datas pro indulgenciis Ungaris concessis per
papam Nicholaum quintum anno Domini 1451; qua pecunie fuerunt
in Ungaria collectz per cardinalem tituli Sancti Petri in Vinculis,
Nicholaum de Cusa; sed ille bonus comes non permisit illum portare
aliquid de illis pecuniis Roma, sed ille comes servavit omnes illas
pecunias collectas pro indulgenciis ad expendendum contra paganos
Turcos, et sic expensz fuerunt contra Turcos in quorum metis seu
merchiis ipsi Ungari manent; et quia ille comes non permisit illas
pecunias, sic collectas, portari ad Romam, ideo papa Nicholaus quintus
ipsum excommunicavit et regnum Ungarie: sed ille comes, dominus
Johannes Ungat, et regnum Ungariz appellaverunt a pedibus papz
Nicholai ad pedes Jesu Xti, pro cujus amore servaverunt illas pecunias
ad expendendas illas contra inimicos crucis Xti, Turcos paganos.
Quo audito et cognito, idem papa Nicholaus quintus ipsum comitem
absolvebat a sentencia lata ab ipso papa, et alios eciam in regno
Ungari® quos secum excommunicavit; et postea, anno Xti 1456, papa
Calixtus iij*, considerans bellum Dei et ejus victoriam contra Turcos,
bullis suis et literis hortabatur populos diversorum regnorum ad ora-
ciones et ad pcenitenciam, concedendo septem annos indulgenciz pro
certis processionibus et oracionibus fiendis, quociens fiebat processio
cum sermone ad populufn, cum certis mediis, ut vidi in scriptis missis
ejusdem pap=, ego, Thomas Gascoinge, filius et hares Ricardi Gascoigne,
de Hunslet Eborum diocesis, et cancellarius universitatis Oxoniz.
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[p- 593] Reges. Istud est contra modernos et contra regentes
Oxoniz qui vendunt gradus et gracias, i. e. dispensaciones suas, seu
licencias ad gradus scolasticos, et eciam vendunt officia et bedellatus
seu aliquem esse ibi bedellum...... Va! ve! quantz sunt tenebrz
in orbe, et quot in Anglia surrexerunt postquam episcopus Cices-
trensis, Reginaldus Pecok de Wallia, predicavit ad crucem sanctis-
simi Pauli Londoniis quod episcopi, in hoc quod episcopi sunt, non
tenentur preedicare coram populo, accipiendo hunc terminum pradicare
in suo proprio significato, et causam istam reddidit dicens, ‘ Dionisius
papa divisit parochias ab episcopatibus, et dedit curam animarum
rectoribus et curatis immediatis ecclesiarum parochialium, et tunc,’ ut
dixit ille Pecok, episcopus ille, ‘papa Dionisius disoneravit episcopos
ab onere przdicandi in suis diocesibus et a multiplici cura imposita
tunc per illum papam Dionisium curatis ecclesiarum parochialium’... .
sed quia iste Pecok episcopus visus fuit diversis episcopis Angliz
disonerasse episcopos ab obligacione pradicandi, et ab obligacione plura
opera curz animarum faciendi, ideo, ut creditur, et dicitur, habuit
diversos episcopos Angli® ei faventes, quamvis diversi doctores The-
ologiz Oxonienses et Cantabrigienses multa fecerunt contra eundem
episcopum Pecok, pradicando, scribendo, et determinando publice
Londiniis in prasencia archicpiscopi Cantuariensis, Stafford, qui fuit
civilista, et in presencia eciam ibi plurium episcoporum, et postea
coram archiepiscopo Cantuariensi, Kemp nomine, et postea coram
domino Thoma Bouschir, archiepiscopo Cantuariensi; inter quos doc-
tores precipue in causa Dei fuerunt M. Petrus Hyrford, Lincolniensis
diocesis ; M. Willelmus Myllyngton, Eboracensis diocesis; doctor Tho-
mas Eborall; doctor Johannes Burbach; et doctores egregii eciam
iiij* ordinum patrum; et doctor Hugo Damlet; qui in diversis scriptis
ipsius Pecok Anglicis et Latinis ipsum erroneum et hzreticum indi-
caverunt, quia Pecok episcopus multum vilipendebat dicta et scripta
iiij* sanctorum doctorum, Sancti Jeronimi, Sancti Ambrosii, Sancti
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Augustini, Sancti papz Gregorii, et aliorum sanctorum et doctorum,
innitens suz propriz invencioni, et assercioni ingenii sui proprii, quod
proprium est paganis et hareticis, teste sanctissimo Jeronimo super
Osez propheciam, cap® vij°; et hac scribi in hoc libro, seu scripto
meo, De veritatibus, collectis ex scriptura sacra, et ex scriptis sanc-
torum et doctorum, judicavi esse utile memorie futurorum virorum,
ego miser Thomas Gascoigne, vocatus doctor Theologiz, Eboracensis
diocesis. Qua racio inventa est ab isto episcopo Reginaldo Pecok, quae
latuit sanctis patribus? Sicut querit a magistro Petro Abelardo, antiquo
magistro, novello subtilogo Parisiensi, sanctus pater Bernardus in epis-
tola ad ipsum Petrum Abelardum, qui posuit quod ille cito et male
credit, qui, sine ratione naturali prima, credit quod falsum esse testatur
Sanctus Bernardus in operibus suis contra ipsum magistrum Petrum
Abelardum. Heu! heu! quod unus novellus episcopus diceret quod
apostoli Jesu Xti non fecerunt simbolum commune, vocatum Simbo-
lum Apostolorum. Sanctus Atanasius, Alexandrinus episcopus, contra
Arrianos, Fotinos, et Sabellianos, coram probo judice testatur quod
12 apostoli Jesu Xti Domini nostri fecerunt illud cimbolum. Idem
testatur Sanctus Leo papa, in libro Epistolarum suarum, in epistola
sua missa ad Pulcheriam Augustam. Idem testatur idem sanctus
papa Leo in epistola ad Flamianum episcopum Constantinopolis civi-
tatis, cujus epistol® verba, sc. ‘Si quis contradixerit, anathema sit,’
inquit decretum universalis ecclesiz sub Gelasio papa, et illud habetur
15 distinccione sancta Romana ecclesia. Item, sanctus doctor Jero-
nimus, in libro suo ad Laurencium (quem librum Sanctum Jeronimum
fecisse scribit doctor Johannes Audree in suo Jerominiano, i.e. in
libro suo De laudibus sanctissimi Jeronimi), testatur 12 apostolos sim-
bolum illud edidisse post adventum Spiritus Sancti in eos in die Pen-
tecostes, et fecerunt illud antequam abinvicem separati erant, ut irent
ad pradicandum in orbe. Iste episcopus, in libro suo De fide, parte
prima, ca® iij° dicit quod in dictis Gregorii sunt diversi defectus, et
Ee
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quod dicta beati Gregorii, Omelia 26, non stant simul. O quam vilipen-
dendi sunt illius Pecok sermones, qui ita vilipendit sacra testimonia
Sancti pape Gregorii! Sancti viri et egregii doctores declaraverunt
intellectum sanum et intentum aliorum doctorum in suis scriptis, ut
declarat esse verum hoc dictum Sancti Gregorii, ‘Fides non habet
meritum cui humana racio prebet experimentum.’ Sanctus Thomas,
2* 2%, et doctor solennis, magister Henricus de Gandavo, in Summa
sua, declarat hac verba Sancti Gregorii, in Omelia sua 26, esse valde
vera, et hec est opus doctorale, sc. magis aperire sensum seu intel-
lectum et intentum verborum sanctorum doctorum, quam ea frontose
negare, vel ea falsa esse asserere, quorum sancta vita et doctrina per
catholicam ecclesiam sunt approbata, lecta, et pradicata, et magna
reverencia digna. Item, predictus episcopus Pecok, in libro suo De
fide, parte secunda, ca’. quinto, dicit quod doctor subtilis fuit deceptus
quando dixit quod Xtum descendisse ad inferos est articulus fidei, quia
ponitur in simbolo; et dicit ibi, predictus Pecok, quod in tempore
Augustini non fuit ille articulus in simbolo, et sic non est verum quod
apostoli posuerunt illum in simbolo. Hazc ille Pecok ibidem contra
omnia testimonia pradicatorum sanctorum hic superius allegatorum,
unde nec ‘Ave!’ ei dixeritis, ¢ si angelus aliter in hoc evangelizet’ quam
pradicti sancti doctores docebant, ‘anathema sit.” Anno enim Domini
Jesu Xti millesimo quadringentesimo 1° septimo, circa festum Sancti
Martini, episcopi et Xti confessoris, pradictus Pecok, episcopus Cices-
trensis, expulsus fuit Londoniis a prasencia regis et dominorum regni
spiritualium et temporalium, et a domo concilii regis et dominorum
regni: jubente sibi in illa domo archiepiscopus Cantuariensis, dominus
Thomas Bourcher, quod ipse Pecok episcopus exiret ab illa domo
concilii regii, et a prasencia regis ibi tunc existentis, et a prasencia
dominorum regni ibi tunc existencium, spiritualium et temporalium ;
nullus enim dominus temporalis tunc in illo concilio magno regis et
regni existens voluit loqui concilium suum nec avisamentum, nec ea
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qua intellexit pro bono regni ibi exprimere, quousque ille episcopus
Pecok esset extra domum illius concilii, magnis doctoribus et pluribus
in Theologia ibi in illo concilio regis prasentibus; et libros ipsius
Pecok exigentibus a domino pradicto Cantuariensi, qui promisit quod
haberent illos ad examinandum; et pradictus episcopus Pecok dixit
pradicto archiepiscopo quod ipse voluit inducere coram illo archiepis-
copo omnes libros suos quos fecit infra triennium ante illum diem, et
pro illis libris voluit, ut ibi dixit, respondere, sed non pro aliis libris
suis quos ipse episcopus Pecok ante illum (sic) triennium tradidit aliis
hominibus, quia, ut dixit, illi libri non fuerunt correcti per ipsum Pecok,
sed indeliberate, aliis petentibus, illos libros incorrectos eis tradidit;
et sic postea libri ejus, sc. novem, introducti fuerunt in prasenciam
archiepiscopi per eundem Pecok; et inventi tunc fuerunt illi libri
ipsius Pecok in pluribus locis cancellati et rasi in diversis locis, et
iterum de novo scripti per eundem episcopum; et sic exivit a domo
concilii regii apud Westmonasterium iste Pecok, episcopus Cicistrensis,
Wallicus origine, qui proposuit legem naturz supra scripturam, et supra
sacramenta, et qui in factis suis et verbis dixit, ‘Anima mea nauseat
super cibo illo levissimo, sc. de scriptis Sancti Jeronimi, Sancti Am-
brosii, Sancti Augustini, et Sancti Gregorii, et aliorum sanctorum ;
eorum enim scripta vituperavit et in pluribus illa vera esse negavit,
et racioni suz propriz adhasit ista Pecok episcopus. Anno Domini
m™ cccc™ quinquagesimo vij°, in sabbato infra octavas sanctissimi
Martini, Xti confessoris, citatus et monitus per archiepiscopum Can-
tuariensem, Thomam Bourcere, praesentavit archiepiscopo illi ix libros
quos Pecok edidit, ut traderentur per archiepiscopum illum doctoribus
precipuis ad examinandum, qui contra Pecok episcopum indies in-
stabant, qui Pecok episcopus, exclusus illo anno de concilio regis et
regni, optavit et peciit quod non judicaretur secundum judicium illo-
rum doctorum, sed per sibi pares, quos estimabat esse non episcopos

Angliz, qui tunc, ut credebant aliqui, inventi sunt minus habentes,
Ee2
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sed optabat habere tales examinatores librorum suorum quos ipse
vocabat sibi pares in scolastica disputacione, et favore quem optabat
habere per adharentes ei juvenes, et male fidei notatos, et reputatos
istius Pecok episcopi. Novum cimbolum, quod edidit, fuit destructum,
et revocatum, et inhibitum, ut pro simbolo ab aliquo haberetur, per
pradictum archiepiscopum Cantuariensem, et per confratres suos epis-
copos, qui sic proclamari fecit per doctorem in Theologia, Pinchebek
nomine, ad crucem Sancti Pauli, Londoniis, anno Xti m=° cccc™® 1. vij®,
in dominica infra octavas Sancti Martini, Xti confessoris,  Archiepis-
copus Cantuariensis, Thomas Boushere, consulto rege Henrico vj°,
expulit ipsum Pecok episcopum Cicistrensem a domo regii concilii,
omnibus ibi dominis regni temporalibus illum expelli optantibus.’

[p- 5961 Doctor Hugo de Vienna, qui fuit de primis qui ute-
bantur de cardinalibus Romaz rubeo capello; pro qua materia, nota
Willelmum de Vanais, monachum Sancti Dionysii, in sua Cronica.

(1b] Regnum Angliz fuit multum perturbatum, anno Domini
1457, per libros Anglicanos editos per unum Vallicum, Reginaldum
Pecok, episcopum Cicistrensem, qui primo predicavit Londoniis, pub-
lice dicens, ad crucem sanctissimi Pauli, quod episcopi in hoc, quod
episcopi, non tenentur pradicare; et tunc post hoc incidit de abisso
malorum in majorem abissum et profundum malorum, reprehendendo
dicta sanctorum ; et anno Xti 1456 misit literam suam Majori Lon-
doniarum, Canyng nomine, qua lecta ut valde suspiciosa perturbacionis
fidei, et insurreccionis in regno Angliz, idem Major misit illam lite-
ram regi Henrico Sexto; quae ipsum et dominos suos in odium ipsius
Pecok episcopi multum excitavit; et anno Xti 1457 doctores 24, in
prasencia archiepiscopi pradicti Cantuariensis et fratrum suorum epis-
coporum Londoniis, multa scripta Pecok probaverunt in presencia ipsius
Pecok episcopi esse erronea, et ipsa scripta, per eum si essent defensata,
esse heretica, et hoc se probaturos coram rege Henrico Sexto, suis
pileis utentes, promiserunt. Episcopus enim electus et confirmatus
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de Exonia, magister Georgius Nevel, filius comitis Sarum, dixit pra-
dicto episcopo, in tempore suz examinacionis, passionato, seu ira
commoto, ¢ Domine Cicistrensis, Deus ex suo justo judicio vult vos
hac opprobria magna pati, quia vos indigne valde reprehendistis et
negastis esse vera scripta verba per beatum Jeronimum, et Sanctum
Augustinum, et sancti pape Gregorii doctoris, et eciam opera aliorum
sanctorum.” Et episcopus Pecock Cicistrensis dixit electo in episcopum
Exoniensem, ‘ Pcenitet me sic scripsisse, fui enim non sufficienter videns
in materiis’ Omnes enim domini temporales regni, qui tunc fuerunt
Londoniis cum rege Henrico VI, optabant ipsum episcopum Pecok
expelli de domo concilii regis et dominorum, et sic fuit, et multum
infesti erant ei propter diversas causas; una fuit, quia scripsit tales
profundas materias in Anglicis, qua magis aptz erant ledere legentes
et audientes quam illis proficere. Item, quia scripsit ille episcopus
literam suam Majori Londoniarum, Canyngys nomine, quam literam ille
Major Londoni= misit praedicto regi; qua litera episcopi Pecok lecta coram
rege Henrico Sexto et suis dominis, inventz fuerunt in ea evidencia,
seu conjectura, seu probabiles suasiones, ad mutacionem fidei in regno
Angliz et eciam ad magnam populi in regno perturbacionem, et in
scandalum magnorum dominorum in regno quos dixit in litera sua
ipsi episcopo et libris suis Anglicanis adh®rere. Item, precipue provo-
cavit omnes dominos temporales tunc regni in odium ipsius Pecok
episcopi, quod mutavit simbolum nostrum commune quod ediderunt
apostoli Domini nostri Jesu Xti. Ipse enim Pecok episcopus scripsit
et dixit quod apostoli non fecerunt illud cimbolum nostrum commune,
et diversos articulos in illo cimbolo negavit verbis suis et scriptis suis;
et ideo novum cimbolum magnum et longum in Anglicis verbis com-
posuit, quod dampnatum fuit Londoniis, ut pro nullo cimbolo habe-
retur nec nominaretur, auctoritate archiepiscopi Cantuariensis et eciam
Eboracensis et aliorum multorum episcoporum, qua dampnacio lecta
fuit Londoniis per doctorem Pynchbek ad crucem Sancti Pauli anno
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Domini 1457, die dominica infra octavas Sancti Martini, gloriosi Xti
confessoris. Et in crastino Sancti Edmundi, regis et martiris, idem
Pecok episcopus revocavit diversas conclusiones per eum positas in
libris suis et ab eis recessit coram archiepiscopo et aliis episcopis et
doctoribus Theologi®, secularis habitus et religiosi; et anno Domini
millesimo quinquagesimo (sé) septimo, apud Lamhith, die Novembris 28,
in preesencia domini Cantuariensis et aliorum episcoporum et plurimorum
doctorum Theologi®, recessit a libris suis quos scripserat, et a con-
clusionibus suis, et illas abjuravit ibidem ipsis prasentibus, et duobus
dominis secularibus, sc. domino Thoma Stanle, et domino De Scalys,
et multis militibus; et omnes libros tunc revocavit: et sic revocavit
illum librum suum proprium, in quo scripsit quod episcopus, in eo
quod episcopus est, non obligatur pradicare; et magna cause move-
bant clericos et dominos temporales multum contra eum, sc. quod
scripsit altas materias, i.e. profundas, in Anglicis, qua pocius abdu-
cerent laicos a bono quam ex vero simili plures ducerent ad bonum.
Item, secundum magnum motivum contra illum Pecok episcopum fuit,
quod vilipendit et renuit opera et scripta sanctorum doctorum ecclesie
Sanctum Jeronimum, Sanctum Augustinum, et beatum Ambrosium, et
beatum Gregorium, et omnes alios scriptores dicendo ‘Vath!’ de scrip-
tis eorum sanctorum nisi racione naturali dicta sua probarent. Item,
quia negavit commune cimbolum esse cimbolum ab apostolis editum.
Item, quia fecit novum et longum cimbolum suum proprium in An-
glicis, in quo omisit certa posita in cimbolo nostro apostolorum, et
scripsit quod homo crederet ecclesiam catholicam esse, sed non tenetur
stare determinacioni ecclesiz, si homo habeat sufficientem exceptio-
nem in ingenio suo contra illam. Et eodem anno Xti Jesu m™® ccce=®
quinquagesimo septimo, ij* dominica adventus Domini, qua fuit illo
anno in die Sanctz Barbare virginis et martiris, sc. quarto die De-
cembris, in prasencia archiepiscopi Bouser et episcoporum Roffensis et
Londoniensis, idem Pecok recessit a libris suis omnibus, et in scriptis
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ibi abjuravit: et combusti fuerunt tunc ante eum ad crucem Sancti Pauli
apostoli, in illo cimiterio, libri ejusdem magistri Reginaldi Pecok, Wallici
origine, et tunc episcopi Cicistrensis, qui antea fuit episcopus Assa-
vensis in Vallia, et quondam fuit socius collegii de Oriell in Oxonia,
et doctor fuit Oxoniensis in Theologia, et nec ante gradum illum nec
post gradum illum fecit aliquem actum in scolis pro forma sua, sed
recepit illum gradum per dispensacionem, i.e. per dissipacionem seu
licenciam ad malum per regentes in Oxonia, ut ego Thomas Gas-
coigne novi, quando ipse Pecok, provisus tunc in episcopum Cicistrensem
per media Willelmi ducis Southfolchie et Walteri Hart episcopi Nor-
wycensis, incepit in Theologia sub quodam monacho Cisterciensis
ordinis, quando ego, pradictus Gascoigne, Eboracensis diocesis natus,
fui cancellarius Oxoni®, circa annum Domini 1445, et quando libri
pradicti Pecok fuerunt combusti Londoniis, anno, die, et loco pre-
dictis, ipse episcopus Pecok fuit prasens in loco combustionis eorun-
dem, sedens ad pedes episcoporum; et sic ille idem episcopus Pecok,
qui antea praedicavit ad crucem Sancti Pauli quod episcopi, in hoc quod
episcopi sunt, non tenentur pradicare, et hoc idem scripsit, illud idem
postea revocavit, et in eodem loco ubi malum hoc pradicavit, videbat
libros suos ante seipsum comburi in prasencia episcoporum et in
prasencia cleri et magni populi, anno Domini Jesu m™ cccc™ quin-
quagesimo septimo, ij* dominica adventus Domini, quz fuit quarta die
mensis Decembris; et causa suz confusionis fuit quod vituperavit dicta
et scripta sanctorum doctorum Jeronimi, Ambrosii, Augustini, et Gre-
gorii, et aliorum et parum, vel nichil ponderavit de eis nisi probarent
scripta sua racione, ut ipse Pecok dixit szpe et scripsit, et audiente
doctore Thoma Eboral dixit ‘Vath!’ de dictis eorum Jeronimi et
Augustini, unde incidit in ruinam magnam. Deus pro sua misericordia
nunc illuminet nos et eum gracia sua., Plures ei adhzrentes et oleo
adulacionis eum ungentes